
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

lel 07FEB.H23

OGGETTO: ACCANTONAMENTO FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2023

(ART. 1, COMMA 862, DELLA LEGGE N. 145/2018).

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventitre il giorno O^ f I del mese di

alle ore 1(0,0^ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

Dottssa Rossana Carrubba:

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16
giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "II Sindaco metropolitano è di
diritto il Sindaco del comune capoluogó"",

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI "

Servizio "PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA"

Ufficio "BILANCIO"

OGGETTO: ACCANTONAMENTO FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2023

(ART. 1, COMMA 862, DELLA LEGGE N. 145/2018).

PREMESSO che:
con apposita deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano

n. 10 del 23/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025
(DUP);

- con deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio n.3 del
02/08/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

- con decreto sindacale n.190 del'11/08/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(PEG), POP e PDO 2022/2024;

CHE nel Bilancio di Previsione 2022/2024 risulta accantonato al Fondo Garanzia debiti
commerciali l'importo di € 374.622,74 calcolato sulla base dei dati risultanti dalla PCC alla data di
predisposizione del Bilancio;

VISTI:
- il comma 859 dell'ari. 1 della Legge n. 145/2018. come da ultimo modificato dall'ari. 1, comma 854, leti, a), della

Legge n. 160/2019. secondo cui "A partire dall'anno 2021, le amministrazioni pubbliche, diverse dalle
amministrazioni dello Stato e dagli enti del Servizio sanitario nazionale, di cui ali 'articolo 1, comma 2, della legge
31 dicembre 2009. n. 196. applicano: a) le misure di cui alla lettera a) dei commi 862 o 864, se il debito
commerciale residuo, di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013. n. 33. rilevato alla fine
dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10 per cento rispetto a quello del secondo esercizio
precedente. In ogni caso le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, di cui al
citato articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013. rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore
al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio; b) le misure di cui ai commi 862 o 864 se
rispettano la condizione di cui alla lettera a), ma presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti,
calcolato sulle fatture ricevute e scadute nel! 'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle
transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 23T\l comma 861
dell'alt. 1 della Legge n. 145/2018. come da ullimo modificato dall'ari. 9, comma 2, lett. a), del D.L. n. 152/2021.
secondo cui "Gli indicatori di cui ai commi 859 e 860 sono elaborati mediante la piattaforma elettronica per la
gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui ali 'articolo 7, comma 1, del decreto-lesse 8 aprile 2013. n.
35. convcrtito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013. n. 64. I tempi di ritardo sono calcolati tenendo conto
anche delle fatture scadute che le amministrazioni non hanno ancora provveduto a pagare. Limitatamente
all'esercizio 2021, le amministrazioni pubbliche di cui ai citati commi 859 e 860, qualora riscontrino, dalle proprie
registrazioni contabili, pagamenti di fatture commerciali non comunicati alla piattaforma elettronica di cui al primo
periodo del presente comma, possono elaborare gli indicatori di cui ai predetti commi 859 e 860 sulla base dei
propri dati contabili, con le modalità fissate dal presente comma, includendo anche i pagamenti non comunicati,
previa relativa verifica da parte del competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
Limitatamente agli esercizi 2022 e 2023 le amministrazioni pubbliche di cui ai citati commi 859 e 860 possono
elaborare l'indicatore relativo al debito commerciale residuo sulla base dei propri dati contabili previo invio della
comunicazione di cui al comma 867 relativa ai due esercizi precedenti anche da parte delle amministrazioni
pubbliche soggette alla rilevazione SIOPE di cui all'articolo 14, commi 6 e seguenti, della legge 31 dicembre 2009,
n. 196, e previa verifica da parte del competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile";



- il comma 862 dell'alt. 1 della Legge n. 145/2018. come da ultimo modificato dall'ari. 9, comma 2, lett. b), del D.L.
n. 152/2021. secondo cui "Entro il 28 febbraio dell 'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma
859 riferite ali 'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che adottano la
contabilità finanziaria, anche nel corso della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di giunta o
del consiglio di amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato
Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio
confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari: a) al 5 per cento degli
stanziamenti riguardanti nel! 'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione
del i O per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati
nell'esercizio precedente; b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; e)
al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell 'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi
compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; d) all'I per cento degli stanziamenti
riguardanti nell 'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni,
registrati nell 'esercizio precedente";

PRESO ATTO che:
— in base al quadro normativo delineato, a decorrere dall'esercizio 2021, gli enti, che non riducono

il debito commerciale residuo o presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti non
rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, sono tenuti ad accantonare
risorse correnti a titolo di Fondo di garanzia debiti commerciali;

- gli indicatori concernenti il debito commerciale residuo ed il ritardo annuale dei pagamenti
possono essere elaborati, per l'esercizio 2023, mediante la piattaforma dei crediti commerciali
(PCC);

RILEVATO CHE le risultanze della piattaforma elettronica (PCC) per la gestione telematica del
rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n.
35,convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 degli indicatori di cui al citato
arti, c.859 per l'anno 2023 della Città Metropolitana di Messina, come da nota n.AF557/23
/Cont.LL.PP del 30/01/2023 allegata, sono le seguenti:

•l'ammontare del debito scaduto e non pagato al 31.12.2022 pari ad euro 5.443.980,01;

•l'importo totale dei documenti ricevuti nell'esercizio 2022 pari ad euro 39.100.000,00;

•il tempo medio ponderato di pagamento pari a giorni 51;

•il tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2021 pari a giorni 18.

CHE l'Ente,'sulla base dei dati risultanti dalla PCC , è tenuto ad accantonare per l'esercizio 2023 la
somma di Euro 460.723,43 a titolo di Fondo di garanzia debiti commerciali, come determinato nel
prospetto Fondo Garanzia debiti commerciali allegato al presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio del n. 2 del 26/01/2021;

^

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO inoltre, l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

1) DI ACCANTONARE, ai sensi dell'ari. 1, comma 862, della Legge n. 145/2018, per l'esercizio
2023 la somma di Euro 460.723,43 a titolo di Fondo di garanzia debiti commerciali, come
determinato nel prospetto allegato al presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO che l'accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali sarà adeguato,
nel corso dell'esercizio, alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per
acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di
destinazione.

TRASMETTERE il presente decreto al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto parere.

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Messina,

II Resp. Ufficio Bilancio IL DIRIGENTE F.F.

Dottssa Concetta Salvati Dott.ss&Maria Grazia Nulli

J

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

- Ali. 1 - Prospetto accantonamento Fondo Garanzia Debiti Commerciali esercizio 2023;
- Ali. 2 - Nota prot. nota n.AF557/23 ICont.LL.PP del 30/01/2023 dell'Ufficio Mutui e

Statistica Finanziaria;
- Ali. 3 - Prospetto Spese correnti per macroaggregati esercizio finanziario 2023 del Bilancio

2022/2024;
- Ali. 4 - Prospetto Spese correnti per macroaggregati non finanziate da entrate vincolate

esercizio finanziario 2023 del Bilancio 2022/2024.



OGGETTO: ACCANTONAMENTO FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2023

(ART. 1, COMMA 862, DELLA LEGGE N. 145/2018).

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

D.ssa Maria Grazia Nulli

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE F.F.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

EREZIONE F.F.
TE EF.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

Xir71 . OT IL DIRIGENTE II DIREZIONE F.F.
2° DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO. PR.ESON0TA



Decreto Sindacale n. k O del 07 FEB 2023

OGGETTO: ACCANTONAMENTO FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2023

(ART. 1, COMMA 862, DELLA LEGGE N. 145/2018).

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario

"

(D/ott. Federico BASILE) (Dott.ssa Rossana Carrubba)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CESSINA (ME)

FONDO GARANZIA COMMERCIALI

A) Stock debito commerciale 2022

B) importo documenti ricevuti nel 2022

C) Stock debito commercile 2021

Rapporto Stock debito commerciate 2022 Stock debito commerciale 2021
(A/C)

D) Ritardo annuale dei Pagamenti

Stanziamenti totali Macr. 103 (acquisto di beni a servizi)

Ammontare fondo di Garanzia dei Debiti Commerciai!

5.443.930,01

39.100.000,00 (5%) 1.955.000,00

4.290.150,06

1,2?

9.214.468,5?

460.723,43

g.1



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

II DIREZIONE-'Servizi Finanziari e Tributari"
Servizio Contabilità LL.PP. e Mutui

Ufficio "Mutui e Statistica FinaniSaiia"

qt-tAP 2
Prot. n°v?ì?.XAll.n° Messina ..£>.<

Alla II Direzione Servizi Finanziari e Trìbutari
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria

SEDE

OGGETTO: Richiesta dati per costituzione Fondo garanzia debiti commerciali.

In risposta alla Vs richiesta del 18/01/2023 relativa ai dati risultanti in Piattaforma dei Crediti

Commerciali al 31/12/2022 si comunica quanto segue:

• II debito scaduto e non pagato di cui aU'art.i, comma 8ó7,de!le Legge n. 145/2018 risulta

nell'area RGS delia PCC al 31/12/2022 pari a € 5.443.980,01;

• L'importo totale dei documenti ricevuti nell'esercizio risulta essere pari a € 39,10 min;

• II tempo medio ponderato di pagamento è dì giorni 51 ;

• li tempo medio ponderato di ritardo è di giorni 18;

II Funz. Resp. del Servizio
(Dott. Fabio Russso)

Firmato digitalmente da

Fabio Russo
CN = Fabio Russo
C = 1T



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA (ME)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziarlo 2023
Anno 2023

ALL, 3

MISSIONI E PROGRAMMI 1
MACROAGCREQATI

1

1
2
3

A

5
S
7

B
9

10
11

S
1
2

3

1
i

4

1
2
4
3
3
7 -

S

1
2

MSSI0M1 • Servizi istituzionali,
ganarall o digestione
Organi istituzionali
Segretaria generala
Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato
Gestione delle entrata tributarie & servizi
fiscali
Gestione dai beni demaniali a patrimoniali
Ufficio tecnico
Sezioni e consultazioni popolari - Anagrafa
e stato civila
Statistica a sistairj informativi
Assistenza tacnico-amministrativa agli anil
locali
Risorse umane
Altri sarvizi generali
TOTALE MSSION&1 -Saniti
Istituzionali, ganaralì 9 dì Bastiona
MSSIQtlE 2 • Giustizia
Uffici giudiziali
Casa circondariale a altri servizi
TOTALE PASSIONE 2. Giustìzia
MISSIONE 3 - Ordina pubblico a
sicurezza
Polizia locale a amministrativa
Sistema integrato di sicurezza urbana
TOTALE MISSIONE 3 . Ordina pubblico a
sicurezza
MISSIONE 4 ' Istruzione a diritto allo
stadio
Istruzione prescolastica
Altri ordini di istruzione
Istruzione universitaria
Istruzione tecnica superiore
Servizi ausiliari all'istruzione
Diritto allo studio
TOTALE MSSÌONB 4 -Isimzìona & diritto
allo studio
mmoms • rutala a va/o/fczaz/ona de/
beni a attività culturali
Valorizzazione dei bani di interessa storico
Attività culturali a interventi diversi nel
settore culturale
TOTALE W SSÌONB 6 • Tutela a
valorizzazione Milani a attività culturali

RaUtlitl da
lavoro

dlpandanta

101

841.08323
3.440.144 SS
2.892.68121

816.100PO

316.600 no
2.122.250 f!0

0,00

293.550PO
opo

2.434.77930
592.550 PO

13749.819̂ 1

OlBO
000
0,00

2.048.500)30
opo

2.043.500,00

0]00
osa
opo
opo
OJDO

123.SOOPQ
123.000,00

ODO
862,50000

892.SOO.OO

Imposta a tassa
a carica
dall'anta

102

39583,95
158.370,73
142.370,73

40.000,00

320.651,28
140.000,00

0,00

20.000,00
0,00

195.000,00
37.000,00

1.090,878,69

0,00
0,00
0.00

125.000,00
0.00

125.000,00

0.00
0,00
0,00
0,00
0,00

8.000,00
a .000,00

0,00
63.000,00

83.000,00

Acquisto di
bani e servizi

103

419.81435
1.324.900)00

219350CO

tooopo

85553878
68.G50CO

ODO

aocopo
oco

250PO
819,04575

3.ai0JM8£8

ODO
OPQ
OjOO

50.50000
OPO

30,580,00

opo
4.055.251 CO

oco
OijO
OCO
Off)

4.053,25140

SO.OOOCO
70.7SOPO

120.750$)

Tr98forimi»nil
correnti

104

ODO
OCO
000

o»

opo
OCO
opo

opo
opo

opo
17.000 PO
17.000,00

opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

OCO
scaooopo

OjOO
opo
opo
OjDO

500.000,00

opo
1.000.00

1.000,00

TrasforlmenH di
tributi {solo par

la Ragioni)

103

0,00
0,00
0,00

O.DO

0,00
0,00
0,00

O.DO
0,00

OJ30
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0.00

0,00

Fondi
perequativi
(solo por la

Ragioni)

1D8

oco
opo
opo

opo

opo
opo
oca

opo
opo

opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

opo
OPO
opo
opo
opo
opo
0,00

opo
opo

0,00

Intanassi
passivi

107

s.coopo
opo

1.000 PO

opo

opo
opo
opo

opo
opo

opo
opo:

3.000,00

opo
opo
0,00

opo
OPO
0,00

opo
OPO
opo
opo
opo
opo
OjOO

opo
opo

OJOO

Altra spesa par
redditi da
capitala

103

0,00
0X10
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00

0,00
0,00

0,00

Rimborsi a
posta correttiva

dalla entrai»

109

opo
opo
opo

opo

opo
opo
opo

opo
opo

opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

opo
opo
opo
opo
opo
opo
OjOO

opo
OPO

0,00

Altro sposa
correnti

110

0,00
0.00

7.300,00

0,00

88.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
28.286.339,33
28.361.639,33

0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

' 0,00
0,00

0,00

Totale

100

1.303,181®
4.921,415,68
3.282.00104

657.100 PO

1. 560.790 P6
2.328300 pO

opo

318.550PO
opo

2.63DD2920
29.751 .835P8
46.733384^1

opo
opo
0,00

2.222.000 PO
opo

ìMìmflo

opo
4.555.261»

opo
opo
opo

131 .SCOPO
4,837.151,00

30.00000
997.250PO

1.047550,00

Pag. 1



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA (ME)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACRQAGSREGATI

8

1
2

7
1

S

1
2

9

1
2

3
A
5

6
7

B

10

1
2
3
4
6

11
1
2

MISSIONE B • Poliiìeha giovanili, sport a
tampo libare
Sport a tempo libare
Giovani
TOTALE MISSIONE S • Poììiictia
giovanili, sport a tampo lìbaro
MISSIONE 7 -Turismo
Sviluppo a la valorizzasi ona dal turismo
TOTALE MISSIONE 7 • Turismo
MISSIONE B • Assetto dai territorio ad
edilizia abitativa
Urbanistica s assetto dal tarrìtorìo
Edilizia residenziale pubblica a locala a
plani di edilizia aconomieo-popalara
TOTALE MSSiONEB -Assatto dai
tarritorio ad aililizìa abitativa
MISSIONE 9 - Sviluppo sastwlbìla a
tutela dai territorio a itali' ammanta
Difesa dal suolo
Tutèla, valorizzazione a racuparo
ambientale
Rifiuti
Servizio idrico integrato
A/a a protetta, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione
Tutela a valorizzazione dalla risorsa Idricha
Sviluppo sostanlblla territorio montano
piccoli Comuni
Qualità dall'aria a riduzione
dall'inquinamento
TOTALE PASSIONE 9 • Sviluppo
aostenìbìfo a lutala dal territorio a
dali'ambìanta
MISSIONE 10 - Trasporti a diritto alla
mobilità
Trasporto ferroviario
Trasporto pubblico locala
Trasporto par via d'acqua
Altra modalità di trasporto
Viabilità a infrastnittura stradali
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti a
diritto alla inabilità
MISSIONE 11 • Soccorso tìvito
Sistema di protezione civile
Interventi a seguito di calamità naturali
TOTALE MSSIONE11 • Soccorso eMla

Raddltl da
lavoro

dipendente

101

92.788,18
0,00

92.783,13

811.64292
311.342,82

879.834,78
QPQ

879,534,73

DCO
372.800 JOO

283.150)30
000

872,300 PO

239.033 IOD
OPO

292.800 CO

1325.033,00

0(0
OPO
000
OjOO

S.669.S32JBO
5.889.535,80

762.075 SO
QpO

782.073$)

Imposta a tassa
a carico
dall'anta

102

7.000,00
0,00

7.000,00

60.000,00
60,000,00

68.524,97
0,00

63.524,07

0,00
28.000,00

22.000,00
0,00

43.000,00

22.000,00
0,00

20.000,00

137.000,00

0,00
o,co
0,00
0,00

3SO.QOO.OQ
390,000,00

58.000.00
0.00

58.000,00

Acquisto d)
ben) e servizi

103

30QPO
QPQ

300,00

168.8001»
1S6.800AO

a).500CO
OjX)

as f̂lOjH)

OjX)
1.660.14328

500.00
000

30440000

30.00000
000

ÒSOOjOO

2.02154W8

0»
10JOOOJQO

opo
OfiO

1.652.08725
1,582̂ 067,23

18 000 PO
ODO

18J100j)0

Trasforimonti
corrantì

104

opo
opo
fl,00

opo
DjU

opo
OBO

fl^D

OIDO
opo

ODO
opo
opo

opo
opo

opo

0,00

opo
opo
opo
opo
OPO
0,00

opo
opo
0,00

Trasferimenti di
tributi (solo par

la Ragioni)

105

0,00
0,00
0,00

0,00
D.OO

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
opo

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

O.DO
0,00
0,00

Fondi
paroquatìvl
(solo por la

Ragioni)

198

opo
opo
0,00

opo
0,00

opo
QCO

DJDQ

opo
opo

opo
opo
opo

opo
opo

opo

OjOO

OPO
OPO
opo
opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

Interassi
passivi

107

opo
opo
0,00

opo
0,00

opo
opo

0,00

0,00
opo

opo
opo
opo

opo
opo

opo

0,00

opo
OPO
opo
opo
opo
0,00

opo
opo
0,00

Altra spese par
redditi da
capitale

108

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0.00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Rimborsi a
posta correttive

dalle entrate

109

opo
opo
offa

opo
0,00

opo
oco

0,00

opo
opo

opo
opo
opo

opo
opo

opo

0,00

opo
opo
opo
opo
OPO
0,00

opo
opo
0,00

Altre spasa
correnti

110

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0.00
0,00

0,00

0,00

0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

0.00
0.00
0,00

Totale

100

100.085.15
opo

100,085,15

1.03844202
1.038.442,32

1.007.55975
opo

1.007SS975

opo
2.080.94328

310.650PO
opo

1.021 .700 PO

351 033 PO
opo

31D300PO

4,033,626,23

OpD
10.000 PO

opo
opo

7.711SOOP5
7.721 .800,03

836.075/50
opo

336.073,50

Pag. 2



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA (ME)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziarlo 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREQATI

12

1

2
3
4

5
8
7

0
9

13
7

14

1
2

3
4

13

1

2
3

19

1

2

17

1

mSÌONEM - BìimfsoeìaìlpatMeiifi
nodali 9 famìglia
Interventi par l'Infanzia a i minori a par asili
nido
Interventi par la disabilità
Interventi per gli anziani
Interventi par i soggetti a rischio di
esclusione sociale
Interventi par la famiglie
Interventi par il diritto alla casa
Programmazione a govarno dalla reta dal
servizi sociosanitari a sodali
Coop eraziona a associazionismo
Servizio necroscopico a cimiteriale
TOTALE MISSIONE 13 • Diritti sociali,
politicho svelali a famìglia
SiSSìONE 13 • Tutela dalia salvia
Uteri ori spese in materia sanitaria
T&TALS MISSIONE 13 - Tutela dulìa
salata
FISSIONE 14 - Sviluppo economico a
competitivite
Industria, PMI e Artigianale
Commercio - reti distributiva - tutela del
consumatori
Ricerca a Innovazione
Reti a altri servizi di pubblica utilità
TOTALE PASSIONE 14 • Sviluppo
Monoinìco a eoinpùtitlvitì
MISSIONE 15 ' Pomicila p&r i) lavoro a la
fomnazìona professlonaìa
Servizi par lo sviluppo dal mercato del
lavoro
Formazione profassionala
Sostegno all'occupazione
TQTALS MISSIONE 1$ » Pulltleha parli

MISSIONI; 16- Agricoltura, politicìio
agmaìlnantaii a possa
Sviluppo dal settore agricolo e dal sistema
agroali maritare
Caccia 9 pasca
TOTALE M$SIONE1$ -Agricoltura,
poìltleha agroalìmantari 9 pasca
WSSÌÒME 17 -Energìa 9 dlvarsiiìeazlona
dallo fonti anargaticha
Fonti energetiche

Redditi da
lavoro

dipendente

101

0,00

331.740DO
QpO
ODO

opo
QPO
0,00

OjDO
ODO

331.740J30

OpD
0,00

1S0.600JDO
OjOO

OjQO
ODO

180.500,00

339.360 DO

ODO
000

339,300,00

502.200 DO

ODO
502.200,00

ODO

Imposto a tassa
a oaric o
dell'anta

ina

0,00

23.000,00
0,00
0.00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

23,000,00

0,00
0,00

15.000,00
0,00

0.00
0,00

15,000,00

25.000,00

0,00
0,00

25X00,00

40.000,00

0,00
40.000,00

0,00

Acquisto di
boni a servizi

103

3.322JQ94.15

2.368.18874
ODO
opo

OfO
ODO
ODO

000
000

3.090182,89

OJQO
0^0

8.8SODO
000

OjX)
OjOO

SJiSO l̂O

2.200PO

000
ODO

2.200,00

I2.S0000

ODO
12500JM

opo

Trasfs rimanti
correnti

104

ODO

14.00000
OCO
opo
opo
opo
opo
opo
opo

14.000,00

ODO
0,00

3.000 DO
opo

ODO
opo

3.000,00

opo

OPO
opo
OjOO

0.00

opo
OJDO

opo

Trasferlmentì di
tributi (sola par

la Ragion!)

103

D.OD

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
opo
fl.oa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
o.oa

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

. Fondi
perequativi
(solo per la

Ragioni)

108

opo

ODO
opo
opo

opo
opo
opo

opo
opo
0,00

opo
0,00

opo
opo

opo
opo
OJOO

opo

opo
opo
0.00

opo
opo
0,00

opo

Intanassi
passivi

107

ODO

0,00
ODO
0,00

opo
opo
QPO

0,00
opo
0,00

opo
0,00

.opo
opo

opo
opo
0,00

opo

opo
OCO
0,00

opo
ODO
OJOO

opo

Altra spesa par
redditi da
capitala

103

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
Q.OQ

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0.00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

Rimborsi a
posta correttivo

dalle entrate

100

opo
OCO
ODO
ODO

opo
opo
opo
opo
opo
OJQO

0.00
OjOO

opo
opo

opo
opo
0,00

OPO

opo
opo
0,00

opo

opo
OJQO

OPO

Altra sposo
sturanti

110

0,00

0,00
0,00
0.00

0,00
0.00
0,00

0,00
0,00
0,00

0.00
0,00

0,00
0,00

0,00
0.00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00

0,00

Totale

100

3.322.094,15

2.736.92874
OPO
opo

opo
DPO
opo
DpO
opo

8.059.022,33

opo
0,00

217550 PO
opo

opo
opo

217,350,00

368.5SOPO

opo
0,00

388,380,00

6S4.70DPO

OPO
554.700,00

DPO

Pag. 3



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA (ME)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziarlo 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI 1
MACRQAGGREGATI

n
1

19
1

SO
1
2
3

SO
1

60
1

TOTALE MSSIONE17 • Enargia a
tììvarsifìsazìona dalia fanti enarnatfeha
MISSIONE 18 • Reazioni con te altro
autonomia tarrìtorialì 9 locali
Relazioni finanziarla con le altra autonoma
territoriali
TOTALE MSSÌONE1B • Relazioni eoa te
altra autonomìa territoriali a locali
MISSIONE 19 - Rateimi internazionali
Relazioni Internazionali a Cooparazlona alla
sviluppo
TOTALE MSSIQNE19 • Relazioni
intamazional/
PASSIONE 20 ' Fondi a aeeantonamanii
Fondo di riserva
Fondo crediti di dubbia esigibilità
Altri fondi
TOTALE MSSÌOm 20 • fornii e
accantonamenti
MISSIONE SO • Debito pubblico
Quota Interessi ammortamento mutui a
prestiti oboli gazlon ari
TOT ALE MSSIOfiE 50 -Debito pubblico
MISSIONE SO - Anticipazioni finanziaria
Restituzione anticipazione di tesoreria
TOTALE MSSÌQNE 60 • Anticipazioni
finanziaria

WTMH WGROAGQREQA7!

Redditi da
lavoro

dipandsnta

101
0,80

QJ30

0,00

O.CO

OJQO

OPQ
0|DO
OjDQ
0,00

OPO

OflQ

opo
0,00

23:280.973,30

Imposta o tassa
a carico
dall'anta

102

o,oa

0,00

0,00

O.QO

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

- 2.110.201,66

Acquisto ti)
boni 0 servizi

103
OdO

opo
OJ10

OJDO

0^0

opo
opo
Off)
0,00

OJ»

0^0

opo
OjOO

17.377X93^0

Trasfarimontl
correnti

101
O.OD

OPO

0,00

opo
DJ30

opo
opo
opo
0,00

opo
0,00

opo
0,00

. 335.0110,00

Trasfa rimonti di
tributi {solo (>ar

la Rag'»"')

103

0,00

0,00

0,DO

0,00

D.OO

0,00
0,00
0,00
0,1)0

0,00

0,00

0,00
0,00

o,po

Fondi
perequativi
(solo par te

Ragion!)
WS

0,00

opo
0,00

opo
0,00

opo
opo
opo
0,00

opo
0,00

opo
0,00

.- OAO

intarasaì
passivi

107

0^)0

0,00

0,00

opo
0,00

opo
opo
opo
0,00

1.200.102 j91

1:200.102,91

opo
OftO

1308.102̂ 11

Altra spasa per
redditi da
capitala

108
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

o.oo

Rimborsi a
posta correttivo

dalla on trota

103
0,00

opo
OjOO

OpQ

0,00

opo
opo
opo
o,ao

opo
OfiQ

opo
0^0

DOT

Altra spesa
correnti

110
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00
S03.063.23
96Q.723.43

2.103.730,69

0,00

0,00

0,00
0,00

311525,420,02

Totala

100
0,00

. opo
Oj)0

opo
0,00

300POOPO
803JD8328
960.723,43

2.103.788.09

1.200.102JS1

1,200.102,91

opo
0,00

sp.o4i,ia;^s

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

ELENCO CAPITOLI MACROAGGREGATO 103

SPESE NON FINANZIATE DA ENTRATE VINCOLATE

codice
01.01-1.03.02.01.001

01.01-1.03.02.01.001

01.01-1.03.02.01.001

01.01-1.03.02.01.002
01.01-1.03.02.99.999

01.01-1.03.02.01.001

01.01-1.03.02.01.001
01.01-1.03.02.99.004

01.11-1.03.02.13.005

01.02-1.03.02.02.002

01.02-1.03.02.04.999

01.11-1.03.01.02.001
01.02-1.03.02.15.999
01.02-1.03.02.18.001

01.02-1.03.01.02.001

01.03-1.03.02.02.002
01.11-1.03.02.18.001

01.03-1.03.01.02.001
01.03-1.03.01.02.999

01.02-1.03.02.04.999

01.03-1.03.02.04.999

01.11-1.03.02.99.999

01.11-1.03.02.02.002
>

01.03-1.03.01.02.005

cap.
10

23

24

170
171

176

178
180

232

521

1049

1050
1052
1090

1092

lili
1112

1126
1127

1130

1142

1143

1147

1149

denominazione
INDENNITÀ' DI CARICA AGLI ORGANI ISTITUZIONALI
VERSAMENTO ENPDAP DELLA QUOTA CONTRIBUTIVA A
CARICO DELL'ENTE PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE
VERSAMENTO INPS DELLA QUOTA CONTRIBUTIVA A CARICO
DELL'ENTE PER IL NUCLEO DI VALUTAZIONE
RIMBORSO SPESE VIAGGIO AGLI AMMINISTRATORI E
CONSIGLIERI PROVINCIALI ALLE SEDUTE DEI RISPETTIVI
ORGANI ASSEMBLEAR! ED ESECUTIVI
COMPENSO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

COMPENSI COLLABORATORI E CONSULENTI ESTERNI DI
NOMINA DEL SINDACO METROPOLITANO - ART. 12 L.R. 15/2015
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU COMPENSI COLLABORATORI
E CONSULENTI ED ESTERNI DI NOMINA DEL SINDACO
METROPOLITANO
SPESE ELEZIONE ORGANI ISTITUZIONALI
SPESE PER ATTIVITÀ' DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE SEDI UFFICI PROVINCIALI (D.LGS.81/2008)
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI SEGRETERIA GENERALE,
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE ART. 3 L. 190/2012
ANTICORRUZIONE
CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI PER DL, SERVIZIO AFFARI
LEGALI
ONORAR! PER STIPULA CONTRATTI
SPESE PER ACCERTAMENTI SANTTARI AL PERSONALE
CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E ATTREZZATURA MINUTA
PER LA GESTIONE DEL PERSONALE
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI GESTIONE ECONOMICA
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO
SPESE PER LE FINALITÀ' PREVISTE DAL D.LGS. 81/2008
CARTA CANCELLERIA E STAMPATI DIREZIONE SERVIZI
FINANZIARI
ALTRI MATERIALI DI CONSUMO
SPESE PER FORMAZIONE, QUALIFICAZIONE E
PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE, CONVEGNO DI STUDI,
SEMINAR!.

SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO
PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI A FINALITÀ'
ISTITUZIONALI UFFICIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI PIANIFICAZIONE
STRATEGICA E AFFARI GENERALI
SPESE PER ACQUISTO ATTREZZATURA VARIA MINUTA PER GLI
UFFICI DI RAGIONERIA

risorse 2023
30.000,00

2.400,00

5.700,00

12.000,00
44.000,00

43.928,79

8.000,00
20.000,00

500,00

2.000,00

1.000,00

300,00
500,00

7.000,00

800,00

2.000,00
40.000,00

5.000,00
3.000,00

5.000,00

10.000,00

1.000,00

1.000,00

350,00



01.11-1.03.01.02.007

01.08-1.03.02.19.999

01.11-1.03.02.99.999

01.11-1.03.02.02.001

01.11-1.03.02.02.004
01.11-1.03.02.02.004

01.11-1.03.01.02.001
01.02-1.03.02.13.002
01.02-1.03.02.99.999

01.02-1.03.02.99.999
01.02-1.03.02.05.004
01.02-1.03.02.05.001
01.02-1.03.02.16.002
01.02-1.03.02.05.005
01.02-1.03.02.05.006
01.02-1.03.02.05.001
01.02-1.03.01.02.001
01.02-1.03.01.02.001
01.02-1.03.01.02.001

01.02-1.03.01.02.001
01.02-1.03.01.02.001

01.03-1.03.02.13.004

01.02-1.03.01.02.001

01.01-1.03.01.02.001
01.02-1.03.02.09.011

01.02-1.03.02.99.999

01.02-1.03.01.02.999

01.04-1.03.01.02.001
01.03-1.03.02.19.005
01.03-1.03.02.19.005

01.05-1.03.02.02.002

01.05-1.03.02.09.001

01.05-1.03.01.02.002

01.05-1.03.01.02.008
01.05-1.03.01.02.001

1152

1162

1180

1330

1341
1342

1343
1420
1423

1424
1450
1451
1452
1453
1454
1455
1490
1491
1492

1493
1494

1495

1496

1497
1570

1575

1576

1608
1610
1612

1685

1750

1870

1872
1875

ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE D.P.I.
D.LGS. 81/2008
SPESE PER SERVIZI UFFICIO RESPONSABILE TRANSIZIONE
DIGITALE DELL'ENTE
PRESTAZIONE SERVIZI PER INTERVENTI DIVERSI INERENTI
ATTIVITÀ1 SINDACO METROPOLITANO
SPESE PER LA GESTIONE DEL GIORNALE ONLINE E PER ALTRI
SERVIZI DELL'UFFICIO STAMPA
SPESA PER PUBBLICAZIONE ATTI CONTABILI ED
ISTITUZIONALI
SPESE PER COMUNICAZIONI ISTITUZIONALI
SPESE PER ACQUISTI SERVIZIO COMUNICAZIONE E UFFICIO
STAMPA
SPESA PULIZIA LOCALI UFFICI DELLE SEDI PROVINCIALI
SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO DEL C.U.G.
SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO
BENESSERE ORGANIZZATIVO ED OSSERVATORIO
ANTIDISCRIMINAZIONE
UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA
UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE
SPESE POSTALI
UTENZE E CANONI PER ACQUA
UTENZE E CANONI PER GAS
SPESE PER ATTIVAZIONE NUMERO VERDE PROVINCIALE
CANCELLERIA STAMPATI E ATTREZZATURA MINUTA
SPESE PER ALTRI MATERIALI DI CONSUMO
SPESE PER ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA

CANCELLERIA STAMPATI ATTREZZATURA MINUTA ATTIVITÀ1

DIREZIONE GENERALE E NUCLEO DI VALUTAZIONE
SPESE PER ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA

STAMPA E RILEGATURA BILANCI, CONTI CONSUNTIVI E
RELATIVI DOCUMENTI CONTABILI E BILANCIO SOCIALE
(L.67/87)
CANCELLERIA STAMPATI ATTREZZATURA MINUTA ATTIVITÀ1

SEGRETERIA GENERALE
CANCELLERIA STAMPATI ATTREZZATURA MINUTA ED ALTRI
BENI DI CONSUMO ORGANI ISTITUZIONALI
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI BENI MOBILI
PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVI ALLE ATTIVITÀ1

ISTITUZIONALI DELL'URP

ACQUISTO BENI RELATIVI ALLE ATTIVITÀ' ISTITUZIONALI
DELL'URP
CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI PER IL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA
INTERVENTI NEL CAMPO DELL'INFORMATICA
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE HARDWARE E SOFTWARE

SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI AUTOPARCO E PATRIMONIO
RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI DI
PROPRIETÀ' PROVINCIALE
SPESE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI CARBURANTE E
LUBRIFICANTE PER GLI AUTOMEZZI E LE ATTREZZATURE
DELL'ENTE
SPESE PER ACQUISTO AUSILI PER LA SICUREZZA SUL LAVORO
PERSONALE AUTOPARCO
ACQUISTO DI CANCELLERIA PER IL SERVIZIO PATRIMONIO

20.000,00

3.000,00

5.000,00

2.000,00

100,00
1.000,00

2.000,00
220.000,00

1.000,00

1.000,00
710.000,00
300.000,00
11.000,00
12.000,00
35.000,00
10.000,00

500,00
200,00

1.500,00

500,00
500,00

1.000,00

1.500,00

250,00
2.500,00

200,00

200,00

500,00
200.000,00

3.000,00

14.000,00

8.000,00

80.000,00

500,00
500,00



01.05-1.03.01.02.001

01.05-1.03.01.02.007
01.11-1.03.02.02.004

01.01-1.03.02.02.002

01.01-1.03.01.02.001

01.11-1.03.01.02.009

01.11-1.03.02.99.999

01.11-1.03.02.16.002

01.11-1.03.01.02.004

01.01-1.03.02.01.001

12.02-1.03.02.99.999

03.01-1.03.02.99.999

03.01-1.03.01.02.009
03.01-1.03.02.02.002
04.02-1.03.02.07.001

03.01-1.03.01.02.001

01.11-1.03.02.99.999

01.11-1.03.02.11.006

01.08-1.03.01.02.999
01.06-1.03.02.02.002

01.06-1.03.02.16.999
01.05-1.03.02.07.999

01.05-1.03.01.02.007

01.05-1.03.02.07.002

01.06-1.03.02.99.999

01.06-1.03.01.02.001

01.11-1.03.02.02.999

01.11-1.03.02.99.999
>

01.11-1.03.02.02.999
01.05-1.03.02.13.003

1876

1878
1950

1951

1952

1972

1990

1991

1995

2100

2116

2118

2150
2207
2225

2240

2250

2260

2295
2366

2368
2441

2448

2490

2536

2590

2730

2738

2740
2861

SPESE PER ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA E
ATTREZZATURE VARIE PER L'AUTOPARCO
ACQUISTO MATERIALE VARIO DI CONSUMO ELETTRICO
IDRAULICO FERRAMENTA ED EDILE
SPESE PER LA PUBBLICAZIONE AVVISI GARE DI APPALTO

SPESE PER MISSIONI PERSONALE GABINETTO ISTITUZIONALE
CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO PER IL GABINETTO
ISTITUZIONALE
ACQUISTO DI BENI PER INTERVENTI DIVERSI RELATIVI ALLE
ATTIVITÀ' ISTITUZIONALI DI RAPPRESENTANZA
SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA E RIMBORSO SPESE
FORZOSE PER IL SERVIZIO DI CASSA
SPESE PER TENUTA CONTO E COMMISSIONI CONTI CORRENTI
POSTALI
ACQUISTO DIVISE E DOTAZIONI DI SERVIZIO PER IL CORPO DI
POLIZIA METROPOLITANA
COMPENSO AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI
CONTI
SPESE PER CONTRIBUTI ANAC MAV E ONORARIO ESPERTI
ESTERNI COMMISSIONE GARE
SPESE PER SPEDIZIONI NOTIFICHE ATTI GIUDIZIARI POLIZIA
METROPOLITANA
SPESE PER ACQUISTO DI BENI RELATIVI AD ATTIVITÀ'
ISTITUZIONALI DI RAPPRESENTANZA DEL CORPO DI POLIZIA
METROPOLITANA
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI POLIZIA METROPOLITANA
LOCAZIONE TEMPORANEA DI IMMOBILI
CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI PER LA POLIZIA
METROPOLITANA
DIRITTI DI CONTINGENZA E DIRITTI ERARIALI SULLE RESIDUE
QUOTE CAPITALI DI MUTUI IN AMMORTAMENTO
SPESE PER LITI, ARBITRATI, RISARCIMENTI, RIVALUTAZ
INTERESSI LEGALI, SPESE DI CAUSE NONCHÉ' RIMBORSI SPESE
LEGALI AMMINISTRATORI E DIPENDENTI

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER IL SERVIZIO
INFORMATICO
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI UFFICIO TECNICO
SPESE RELATIVE ALL'ESPLETAMENTO DI PRATICHE
CATASTALI
NOLEGGIO BENI MOBILI
SPESE PER ACQUISTO DI MINUTA ATTREZZATURA,RICAMBI
UTENSILI VARI OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO
DELL'AUTOPARCO PROVINCIALE
SPESE PER NOLEGGIO AUTOVETTURE ED ALTRI VEICOLI PER
GLI UFFICI E SERVIZI TECNICI
PAGAMENTO COMPENSI AI COMPONENTI COMMISSIONE
ESTERNA UREGA, BOLLETTINI MAV E PUBBLICAZIONI AVVISI
DI GARA PER APPALTI LAVORI PUBBLICI

SPESE PER ACQUISTO MINUTA ATTREZZATURA, CANCELLERIA
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER INTERVENTI DIVERSI RELATIVI A
FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE
SPESE PER LA COMPOSIZIONE BONARIA DELLE ISTANZE DI
RISARCIMENTO DANNO
FONDO PER LE ATTIVITÀ' DEL PRESIDENTE ART. 7 DELIBERA
161/CC DEL 29/12/2014
SPESE PER TRASPORTO E FACCHINAGGIO

800,00

300,00
5.000,00

2.000,00

500,00

500,00

50.000,00

3.000,00

10.000,00

145.000,00

3.000,00

42.000,00

5.000,00
3.000,00

900.000,00

500,00

100,00

400.000,00

1.000,00
250,00

30.000,00
45.000,00

2.000,00

77.438,78

10.000,00

800,00

10.000,00

40.000,00

5.000,00
- 20.000,00



01.05-1.03.02.99.999
01.05-1.03.02.09.008

01.05-1.03.02.09.008
01.05-1.03.02.99.999

04.02-1.03.01.02.001

04.02-1.03.01.02.001
09.03-1.03.02.02.002

04.02-1.03.02.09.008
04.02-1.03.02.02.002
04.02-1.03.02.05.004

04.02-1.03.02.99.999
04.02-1.03.02.05.006

04.02-1.03.02.07.001

04.02-1.03.02.07.001

05.02-1.03.01.02.001

05.02-1.03.02.99.999

05.02-1.03.02.99.999

05.01-1.03.02.07.001

05.02-1.03.01.01.001
05.02-1.03.02.02.002

05.02-1.03.01.01.001

05.02-1.03.02.02.005

05.02-1.03.02.99.999

05.02-1.03.02.99.999

09.02-1.03.02.02.002

09.08-1.03.01.02.001

09.08-1.03.02.15.004

09.08-1.03.02.09.011

09.08-1.03.02.02.002
05.02-1.03.02.02.005

>

09.02-1.03.01.02.001

2862
2864

2866
2872

3154

3155
3156

3160
3161
3190

3191
3193

3250

3252

3391

3422

3425

3429

3459
3464

3466

3474

3475

3482

3559

3645

3664

3665

3687
3696

3698

SPESE CONDOMINIALI RELATIVE AD IMMOBILI DI PROPRIETÀ'
SPESE PER MANUTENZIONE BENI IMMOBILI ED ASCENSORI
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI PROVINCIALI
COMPRESI IMPIANTI ED ATTREZZATURE
RIMBORSI VARI
CARTA CENCELLERIA STAMPATI ED ALTRI MATERIALI DI
CONSUMO - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE EDIFICI
SCOLASTICI
CARTA CANCELLERIA STAMPATI ED ALTRI MATERIALI DI
CONSUMO SERVIZIO ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA
SPESE PER MISSIONI SERVIZIO RIFIUTI
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD
ISTITUTI SCOLASTICI
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI EDILIZIA SCOLASTICA
UTENZE E CANONI PER ENERGIA ELETTRICA
EROGAZIONE AGLI ISTITUTI SCOLASTICI IN BASE AL
REGOLAMENTO
UTENZE E CANONI PER GAS
PIGIONE E RELATIVE SPESE CONTRATTUALI PER I LOCALI
ADIBITI AD ISTITUTI SCOLASTICI.
FITTO LOCALI PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI NUOVA
COMPETENZA AI SENSI DELLA L.R. 15/88
ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA E DI CONSUMO
SERVIZIO CULTURA
SPESE PER RIORDINO ARCHIVIO STORICO PER DOCUMENTI
SOGGETTI A CONSERVAZIONE ILLIMITATA
SPESE PER PUBBLICAZIONE INVENTARIO ARCHIVIO
QUASIMODO
FITTO LOCALI DA ADIBIRE AD ATTIVITÀ1 CULTURALI
( TEATRALI )
SPESE DELLA BIBLIOTECA PROVINCIALE PER ACQUISTO BENI
DI CONSUMO
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI SERVIZIO CULTURA
ACQUISTO LIBRI E PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA
PROVINCIALE
SPESE PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI CULTURALI
SERVIZIO CULTURA
SPESE RELATIVE ALLA CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE
DEI QUADRI ESPOSTI ALL'INTERNO DELLA GALLERIA D'ARTE
DELL'ARCHIVIO QUASIMODO
SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO E ALLA PROMOZIONE
DELLA GALLERIA D'ARTE DELL'ARCHIVIO QUASIMODO
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI AMBIENTE E
PIANIFICAZIONE
ACQUISTO DI ATTREZZATURA MINUTA, CANCELLERIA
GESTIONE DEL LABORATORIO CHIMICO-MICROBIOLOGICO
SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI PRODOTTI DAL
LABORATORIO CHIMICO-MICROBIOLOGICO
SPESE PER IL FUNZIONAMENTO LABORATORIO.RICERCA E
SUPPORTO ALLA RETE DI RILEVAMENTO ATMOSFERICO
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE APPARECCHIATURE
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI SERVIZIO QUALITÀ' ARIA E
RIDUZIONE INQUINAMENTO
PREMIO CONCORSO "GIORNATA MONDIALE DELL'ACQUA"

SPESA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA, ATTREZZATURA
MINUTA DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE

12.000,00
20.000,00

100.000,00
50.000,00

1.000,00

1.000,00
500,00

200.000,00
500,00

500.000,00

600.000,00
120.000,00

1.096.116,00

376.835,00

500,00

40.000,00

10.000,00

50.000,00

1.000,00
250,00

1.000,00

1.500,00

12.000,00

1.000,00

5.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

500,00
2.500,00

3.000,00



09.05-1.03.02.02.002
09.05-1.03.02.02.002

09.05-1.03.02.02.002

09.05-1.03.01.02.001

09.02-1.03.02.99.999

09.05-1.03.01.02.007

09.05-1.03.02.99.999

09.02-1.03.02.15.005

09.02-1.03.02.09.011

14.01-1.03.02.02.002

09.02-1.03.01.02.999

15.01-1.03.01.02.001

15.01-1.03.01.02.001

12.01-1.03.02.02.002
12.01-1.03.02.16.002
12.02-1.03.02.15.003

12.02-1.03.01.02.001
12.02-1.03.02.02.004
12.02-1.03.02.99.999
10.05-1.03.02.02.002

10.05-1.03.01.02.001

10.05-1.03.02.09.008

10.05-1.03.02.09.008

09.02-1.03.01.02.007
10.02-1.03.02.07.001

08.01-1.03.01.02.001

08.01-1.03.01.02.001

11.01-1.03.02.02.002

15.01-1,.03.02.99.999

15.01-1.03.02.02.002

3743
3751

3753

3755

3760

3781

3787

3825

3832

5223

5231

5456

5458

5467
5660
5661

5670
6044
6061
6353

6419

6470

6471

6640
6651

6661

6662

6673

6714

6716

SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI DI RUOLO SERVIZIO
INGEGNERIA TERRITORIALE ED EFF. ENERGETICA
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI RISERVE NATURALI
INDENNITÀ1 DI MISSIONI PERSONALE DIPENDENTI RISERVA DI
SALINA
ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA E BENI DI CONSUMO
PER L'UFFICIO PARCHI E RISERVE
SPESE RELATIVE AL FUNZIONAMENTO ED ALLA PROMOZIONE
UFFICIO PESCA
ACQUISTO DI BENI FINALIZZATI ALLA GESTIONE DELLE
RISERVE NATURALI DELL'ENTE
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE E
MANUTENZIONE TERRITORIALE
ADESIONE PROGRAMMA DI GESTIONE POST MORTEM DELLA
DISCARICA SITA IN C.DA CIANINA
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ATTREZZATURE ED IMPIANTI
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI SERVIZIO INDUSTRIA, PMI E
ARTIGIANATO
ACQUISTO DI BENI FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DEL PIANO
ENERGETICO PROVINCIALE
ACQUISTO CANCELLERIA, CARTA ALTRI BENI DI CONSUMO E
ALTRI STRUMENTI DA LAVORO UFFICIO GESTIONE L.S.U.
ACQUISTO CANCELLERIA, CARTA , ALTRI BENI DI CONSUMO E
ALTRI STRUMENTI DA LAVORO UFF. POLITICHE
OCCUPAZIONALI
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI POLITICHE SOCIALI,
AGRICOLTURA E COMMERCIO, ENOTECA E DECENTRAMENTO
SPORTELLI POLIFUNZIONALI
SPESE POSTALI SERVIZI SOCIALI
SPESA ASSISTENZA ALUNNI PORTATORI DI DISABILITA'
CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI PER IL SERVIZIO
POLITICHE SOCIALI,AGRICOLTURA E COMMERCIO, ENOTECA ,
UFFICIO DECENTRAMENTO
SPESE PUBBLICAZIONE AVVISI DI GARA
SPESE PER ATTIVITÀ' PROMOZIONE SPORTIVA
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI SERVIZIO VIABILITÀ'

CANCELLERIA ATTREZZATURA MINUTA SERVIZIO VIABILITÀ'
LAVORI DI SOMMA URGENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA
PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE SS.PP. MINACCIATE DA
EROSIONI E FRANE VIABILITÀ'
INTERVENTI MANUNTENZIONE ORDINARIA E SOMME
URGENZE DELLE SS.PP VIABILITÀ-
SPESA PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURA MINUTA DI
LABORATORIO E MATERIALE PER LA LETTURA DEL
TERRITORIO CENTRO DOCUMENTAZIONE TERRITORIALE
SPESE PER FITTO LOCALI STAZIONE PONTE RADIO
ACQUISTO ATTREZZATURA MINUTA, CANCELLERIA PIANO
TERRITORIALE GESTIONE DEL TERRITORIO
ACQUISTO ATTREZZATURA MINUTA, CANCELLERIA
INFRASTRUTTURE TERRITORIALI
SPESE PERMISSIONI PERSONALE SERVIZIO PROTEZIONE
CIVILE E DIFESA SUOLO
INTERVENTI ISTITUZIONALI DIVERSI NEL CAMPO DELLE
POLITICHE COMUNITARIE
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI DEL SERVIZIO POLITICHE
DEL LAVORO

1.000,00
900,00

1.500,00

300,00

500,00

200,00

500,00

1.500,00

200,00

350,00

200,00

1.000,00

300,00

0,00
500,00

1.500.000,00

2.500,00
10.000,00
3.000,00
5.000,00

1.000,00

200.000,00

500.000,00

200,00
10.000,00

250,00

250,00

2.000,00

200,00

300,00



15.01-1.03.02.02.002
15.01-1.03.02.02.002
16.01-1.03.02.02.002

11.01-1.03.01.02.001

11.01-1.03.02.99.999

11.01-1.03.02.09.011

06.01-1.03.01.02.001

14.01-1.03.01.02.001

16.01-1.03.01.02.001

07.01-1.03.02.99.999

07.01-1.03.01.02.001

14.01-1.03.02.02.005
07.01-1.03.02.02.002
07.01-1.03.02.02.005

08.01-1.03.02.09.004

6720
6721
6755

6762

6779

6800

6810

6816

6879

6880

6898

6900
6903
6910

6969

SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI POLITICHE COMUNITARIE
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI DEL SERVIZIO E L.S.U.
SPESE PER MISSIONI SERVIZIO SVILUPPO AGRICOLO
SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURA MINUTA,
CANCELLERIA SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
SPESE PER OSPITALITÀ' ED EROGAZIONE SERVIZI PER IL
FUNZIONAMENTO DEL PONTE RADIO PROVINCIALE

SPESE DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEL CENTRO RADIO
ACQUISTO CANCELLERIA, CARTA, ALTRI BENI DI CONSUMO E
ALTRI STRUMENTI DA LAVORO SERVIZIO POLITICHE DEL
LAVORO
ACQUISTO CANCELLERIA CARTA E STAMPATI SERVIZIO
ARTIGIANATO AGRICOLTURA E COMMERCIO
CARTA, CANCELLERIA, STAMPATI E ALTRI E ATTREZZATURA
MINUTA SERVIZIO ATTIVITÀ' PRODUTTIVE
PROMOZIONE TURISTICA ED ORGANIZZAZIONE EVENTI DI
ATTRAZIONE
SPESE PER ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALI DI
CONSUMO SERVIZIO TURISMO
SPESE PER ATTIVITÀ' PROMOZIONALI SERVIZIO ARTIGIANATO,
AGRICOLTURA E COMMERCIO
SPESE PER MISSIONI DIPENDENTI SERVIZIO TURISMO
SPESE PER ATTIVITÀ' DI PROMOZIONE TURISTICA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI DEL SITR

TOTALE CAPITOLI MACROAGGREGATO 103

200,00
200,00
200,00

1.000,00

8.000,00

5.000,00

300,00

300,00

300,00

30.000,00

500,00

200,00
300,00

5.000,00

2.000,00

9.214.468,57


